
 

 
HOTARAREA Nr. 59 

din 08.06.2018 
privind aprobarea încheierii Protocolului de colaborare între județul Suceava prin  

Consiliul Județean Suceava, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Suceava și comuna Pojorîta, prin Consiliul local 

 
 Consiliul local al comunei Pojorîta, judeţul Suceava ; 
 Având în vedere :  

-   Expunerea de motive, prezentată de domnul Ioan Bogdan Codreanu, primarul comunei 
Pojorîta, judeţul Suceava nr.3088 din 23.05.2018 ; 
 -  Raportul compartimentului  de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Pojorîta, judeţul Suceava, înregistrat cu nr.3115 din 23.05.2018; 
 -   Raportul  Comisiei de specialitate pentru învăţământ, sănătate şi familie,muncă şi 
protecţie socială, activităţi social-culturale, protecţie copii, înregistrat la  nr.3429/07.06.2018; 
 -  Adresa Direcției Generale de Asietență Socială și Protecția Copilului a Județului 
Suceava nr.58295 din 04.05.2018; 
 -  Prevederile art.1 și următoarele din Legea nr.272/2004 privind protecția și promovarea 
drepturilor copilului, cu modificările și completările ulterioare,  

-  Prevederile art.2, art.3 și următoarele din Legea nr.292/2011 a asistenței sociale, cu 
modificările și completările ulterioare ; 

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr.797/2017 pentru aprobarea regulamentelor - cadru 
de organizare și funcționare a serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de 
personal; 
 În temeiul dispoziţiilor art.36 alin. (2) lit. d) și lit.e), alin.(6), lit.a), pct. 2 şi alin. (7) lit. c), 
precum  şi al art. 45 alin. (2) lit. f) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare : 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 Art.1. Se aprobă încheierea Protocolului de colaborare între județul Suceava prin  
Consiliul Județean Suceava, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Suceava și comuna Pojorîta, prin Consiliul local, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 Art.2.Se împuternicește Primarul comunei Pojorîta să semneze Protocolul prevăzut la 
art.1. 
  
 
 
 



Art.3. Primarul comunei Pojorîta, judeţul Suceava prin aparatul de specialitate va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                   CONTRASEMNEAZA,   
          Petru BURDUHOSU                                                                    SECRETARUL COMUNEI 
                                                                                                                Elena Smaranda LEHACI                                 

 
 


